
MUNICÍPIO DE IPORANGA

Nº 0269 – ANO III www.iporanga.sp.gov.br SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2023

PODER EXECUTIVO
SEÇÃO I

Extrato de Aditamento nº 027/2023

PROCESSO N.º 271/2022 - Contrato 021/2022 - Pregão Eletrônico n.º 014/2022 -
TERMO ADITIVO QUE VISA RENOVAÇÃO PELO PRAZO DE 87 (OITENTA
E SETE) DIAS LETIVOS - EMPRESSA: JACIRA CARDOSO DE OLIVEIRA
RODRIGUES  TRANSPORTES  –  ME  -  OBJETO:  Contratação  de  Empresa
Especializada para prestação de Serviços de Transporte Escolar (VEICULO TIPO
VAN, ONIBUS e BARCO), com monitor e motorista e manutenção preventiva e
corretiva por conta da CONTRATADA, para atendimento aos alunos do Ensino
Fundamental  e  Médio,  devendo percorrer  os  bairros e  a sede  do município  de
Iporanga-SP. - VALOR: R$ 45.453,81. DATA: 07/08/2023.

Extrato de Aditamento nº 031/2023 

PROCESSO N.º 439/2022 – Contrato 023/2022 – Tomada de Preços N.º 022/2022
– TERMO ADITIVO QUALITATIVO – EMPRESA: EXATA ENGENHARIA DE
PROJETOS  E  CONSTRUCOES  LTDA  –  OBJETO:Contratação  de  empresa
especializada  para  execução  de  obra  referente  a  estruturação  dos  mirantes  da
cidade de Iporanga-SP (CIT e MORRO DA CORUJA). - VALOR: R$ 66.597,49.
DATA: 11/08/2023.

Extrato de Aditamento nº 033/2023 

PROCESSO N.º 295/2022 – Contrato 023/2022 – Tomada de Preços N.º 013/2022
– TERMO ADITIVO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 60 (Sessenta) DIAS –
EMPRESA: EXATA ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
– OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de muro de
contenção em gabião tipo caixa, a ser realizado na Rua Henrique Dias Rodrigues
Filho,  Centro,  no  Município  de  Iporanga-SP,  conforme  constante  do  Anexo  I:
Planilha  Orçamentária;  Anexo  II:  Memorial  Descritivo;  Anexo  III:  critério  de
medição; Anexo IV: Cronograma Físico Financeiro. Data: 24/08/2023.

Extrato de Aditamento nº 038/2023

PROCESSO  N.º  208/2021  -  CONTRATO  N.º  017/2023  -  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 014/2021 - TERMO ADITIVO QUE VISA RENOVAÇÃO DE
CONTRATO  -  EMPRESA:  ESTRELA  SUL  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS
EIRELLI -ME. – OBJETO: Locação de 01 (um) Ônibus com capacidade mínima
de 44 (quarenta e quatro) lugares, com banheiro, em ótimas condições de uso, para
transporte  rodoviário  intermunicipal,  devidamente  registrado  na  ARTESP,  para
transporte de estudantes universitários e técnicos que estudam no Município de
Registro,  nas  seguintes  instituições:  UNIVR/UNISEP,  UNISA,  CEEJA,  ESA,
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO  -  CAMPUS  REGISTRO,  INSTITUTO  FEDERAL,  INSTITUTO
SOROCABANO, SESC, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Educação. – VALOR: R$ 343.418,40 trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos
e dezoito reais e quarenta centavos). – DATA: 22/09/2023.

Extrato de Aditamento nº 039/2023 

PROCESSO N.º 318/2022 – Contrato 049/2022 – Tomada de Preços N.º 016/2022
– TERMO ADITIVO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 60 (Sessenta) DIAS –
EMPRESA:  COPA  S.A.  COMPANHIA  DE  OBRAS  PARIQUERA-AÇU  –
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  de  obra  de
infraestrutura urbana visando a PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA, a
ser executada na RUA CORONEL DESCIO (Convênio estadual nº 101727), RUA
FLORIANO PEIXOTO (Convênio nº 101488) e RUA ITAPETININGA (Convênio
nº 101728), pertencentes ao município de Iporanga-SP, convênios firmados entre o
Município de Iporanga-SP e o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria
de Desenvolvimento Regional. Data: 02/10/2023.

Extrato de Aditamento nº 040/2023 

PROCESSO N.º 295/2022 – Contrato 023/2022 – Tomada de Preços N.º 013/2022
– TERMO ADITIVO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 60 (Sessenta) DIAS –
EMPRESA: EXATA ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
– OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de muro de
contenção em gabião tipo caixa, a ser realizado na Rua Henrique Dias Rodrigues
Filho,  Centro,  no  Município  de  Iporanga-SP,  conforme  constante  do  Anexo  I:
Planilha  Orçamentária;  Anexo  II:  Memorial  Descritivo;  Anexo  III:  critério  de
medição; Anexo IV: Cronograma Físico Financeiro. Data: 02/10/2023.

Extrato de Aditamento nº 042/2023 

PROCESSO N.º 016/2018 – Contrato 043/2018 – Pregão Presencial N.º 006/2018
– TERMO ADITIVO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 60 (Sessenta) DIAS –

EMPRESA: TELEFONICA BRASIL S.A. – OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviço telefônico Fixo Comutado – STFC, contínuo, por meio
de entroncamentos digitais (E1) com serviços de discagem direta a ramal – DDR  e
locação de sistema de telefonia baseada em central telefônica PABX IP com DDR,
com serviço de instalação, gerenciamento e manutenção destinado ao tráfego de
chamadas  locais  e  de  longa  distância,  LINK INTERNET –  ADSL (SCM),  IP
INTERNET DEDICADO, com fornecimento de equipamentos de informática na
modalidade locação abrangendo manutenção. Data: 05/10/2023.

Extrato de Aditamento nº 043/2023 

PROCESSO N.º 016/2018 – Contrato 044/2018 – Pregão Presencial N.º 006/2018
– TERMO ADITIVO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 60 (Sessenta) DIAS –
EMPRESA: TELEFONICA BRASIL S.A. – OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviço telefônico Fixo Comutado – STFC, contínuo, por meio
de entroncamentos digitais (E1) com serviços de discagem direta a ramal – DDR e
locação de sistema de telefonia baseada em central telefônica PABX IP com DDR,
com serviço de instalação, gerenciamento e manutenção destinado ao tráfego de
chamadas  locais  e  de  longa  distância,  LINK INTERNET –  ADSL (SCM),  IP
INTERNET DEDICADO. Data: 05/10/2023.

SEÇÃO II

PORTARIA N. 083/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

ALESSANDRO  MENDES RODRIGUES,  Prefeito  do  Município  de  Iporanga,
Estado de São Paulo, no uso e gozo de suas atribuições legais;
RESOLVE
Art. 1º – NOMEAR o CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, para o biênio
2023/2024, composto pelos seguintes membros:
PODER PUBLICO
1.  Representação  do  Governo  Municipal  da  Secretaria  de  Turismo,  Meio
Ambiente, Agricultura e Cultura
Titular: Marcelo Nicolau CPF: 419.773.978-83
Suplência: Aruanã Benhur Montiel Gomes CPF: 420.627.688-93
2. Representação do Governo Municipal da Secretaria de Saúde e Secretaria da
Educação e Esportes;
Titular: Helio Rodrigues Lopes CPF: 281.539.618-10
Suplência: Waldineia Dias Ramos CPF:
113.203.308-00
3. Representação do Governo Municipal da Secretaria de Obras e Projetos;
Titular: Thiago Picon Eli CPF: 306.763.028-90
Suplente: Geraldo Lopes Da Rosa CPF:
283.315.698-73
4. Representação da Fundação Florestal
PE Turístico do Alto Ribeira:
Titular: Juliana Conrado Hadi CPF: 368.115.248-98 
APA Quilombos do Médio Ribeira: 
Suplência: Rodrigo José Silva Aguiar CPF: 302.103.008-41
DA INICIATIVA PRIVADA/SOCIEDADE CIVIL
1. Representante para Meios de Hospedagens;
Titular: Harald Adam CPF: 084.051.498-90
Suplência: Marizete Rocha da Silva CPF: 050.463.378-35
2. Representante para Comércio de Alimentos e Bebidas;
Titular: Anna Gabriella R. A. M. Braga CPF: 252.259.898-88
Suplência: Geferson Rodrigues CPF: 265.384.718-38
3. Representante para Operadoras e Agências de Viagens;
Titular: Vítor Merighi de Sousa CPF: 345.315.618-80
Suplência: Vandir de Andrade Júnior CPF: 298.401.108-29
4. Representante para Artesãos, músicos e culinaristas;
Titular: Caio de Camargo Simonian CPF:
405.988.808-79
Suplência: Daiane Luiza de Benedetti CPF: 406.753.588-09
5. Representante para Monitores Ambientais e Guias de Turismo;
Titular: Edson Marcos de Lima CPF: 267.715.478-17
Suplência: Ana Paula Leite Evangelista CPF: 290.546.318-05
6. Representante para Comunidades Tradicionais;
Titular: Silnei Florindo da Silva CPF: 331.872.838-10
Suplência: Marcos Alexandre Looze de Oliveira CPF: 298.437.428-26
7. Representante para Comércio em Geral;
Titular: Renato Messias dos Santos CPF: 153.578.768-60
Suplência: Sindy de Siqueira Lima CPF: 368.870.548-33
8. Representante para Instituições de Pesquisa;
Titular: Adão Henrique Rosa Domingos CPF: 317-947.068-28
Suplência: Nelson Antonio Calil Filho CPF: 257.083.308-80

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA - SP

Lei Mun. 512/2020Diário Oficial



Pág. 2/2 Nº 0269 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2023

Art.  2º  –  Em conformidade  com a  ATA de  eleição do COMTUR, Presidirá  o
Conselho o senhor Adão Henrique Rosa Domingos – Representante Titular para
‘Instituições de Pesquisa’,  e como Secretário-Executivo a Sra. Ana Paula Leite
Evangelista  –  Representante  Suplente  para  ‘Monitores  Ambientais  e  Guias  de
Turismo’.
Art.  3º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  partir  desta  data,  revogando  as
disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Iporanga, em 27 de setembro de 2023 
Alessandro Mendes Rodrigues
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA - SP


		2023-10-09T08:02:34-0300




